ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND    Bắc Giang, ngày        tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Mục tiêu tổng quát, Kế hoạch kinh doanh năm 2024

của Công ty TNHH một thành viên Xổ số kiến thiết Bắc Giang

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 47/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp; Căn cứ Nghị định số

91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào

doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp; Căn cứ Nghị định

số 10/2019/NĐ-CP ngày 30/1/2019 của Chính phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm

của đại diện chủ sở hữu nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 36/2021/TT-BTC ngày 26/5/2021 của Bộ Tài chính hướng

dẫn một số nội dung về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng

vốn, tài sản tại doanh nghiệp quy định tại Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày

13/10/2015; Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2018; Nghị định số

121/2020/NĐ-CP ngày 09/10/2020 và Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày

30/11/2020 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 1189/QĐ-UBND ngày 12/06/2020 của Chủ tịch UBND

tỉnh về phê duyệt chiến lược phát triển giai đoạn 2021-2030 của Công ty TNHH

một thành viên Xổ số kiến thiết Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 1419/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh về

việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2024;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 35/TTr-SKHĐT ngày

29/02/2024.

 QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Mục tiêu tổng quát, Kế hoạch kinh doanh năm 2024 của

Công ty TNHH một thành viên Xổ số kiến thiết Bắc Giang với những nội dung sau:

Microsoft Windows
Textbox
3

2

1. Mục tiêu tổng quát và nhiệm vụ

1.1. Mục tiêu

Phát triển bền vững hoạt động kinh doanh xổ số. Tăng trưởng doanh thu, tiết

kiệm chi phí, nâng cao hiệu quả quản trị doanh nghiệp, bảo toàn và phát triển vốn

Nhà nước. Thực hiện tốt chế độ, chính sách, pháp luật về lao động, tiền lương, an

sinh xã hội, về thuế và các khoản thu nộp ngân sách khác.

1.2. Nhiệm vụ

Xác định phương hướng nhiệm vụ và giao chỉ tiêu kế hoạch doanh thu năm

2024 cho từng địa bàn, tới từng đại lý xổ số.

Thường xuyên quan tâm công tác tuyên truyền, quảng cáo hoạt động kinh

doanh xổ số với mục đích ý nghĩa “ Ích nước - lợi nhà”, phát động phong trào thi

đua theo chuyên đề. Tăng cường công tác kiểm tra củng cố địa bàn, quan tâm khu

vực có thị trường tiêu thụ xổ số đạt doanh thu cao, tập trung phát triển mạng lưới

đại lý, đại lý bán dạo trên các địa bàn còn trống, thay thế một số đại lý bán vé có

doanh thu thấp. Làm tốt công tác phối hợp với cấp uỷ, chính quyền các cấp và các

cơ quan chức năng như Công an, Viện kiểm sát, Quản lý thị trường,... tổ chức các

đợt kiểm tra, giám sát các đại lý xổ số, đẩy mạnh công tác phòng chống tệ nạn xã

hội lợi dụng xổ số để hoạt động số đề bất hợp pháp. Kiên quyết xử lý các trường

hợp đại lý vi phạm quy định.

Thường xuyên quan tâm chăm lo đến đời sống vật chất, tinh thần, cải thiện

điều kiện làm việc cho người lao động, làm tốt công tác thi đua khen thưởng.

2. Kế hoạch sản xuất kinh doanh và đầu tư phát triển năm 2024

2.1 . Kế hoạch chỉ tiêu sản lượng chính

STT Chỉ tiêu Đơn vị tính Kế hoạch

1 Tổng doanh thu có thuế Triệu đồng 109.000

 Doanh thu thuần Triệu đồng 86.701

2 Lợi nhuận trước thuế Triệu đồng 3.920

3 Số nộp ngân sách nhà nước giao Triệu đồng 21.000

4 Tổng số lao động Người 77

3

2.2. Kế hoạch kinh doanh cả năm 2024

BẢNG CÁC CHỈ TIÊU SẢN XUẤT KINH DOANH NĂM 2024

TT Các chỉ tiêu Đơn vị tính
Chỉ tiêu

Kế hoạch

1 Tổng doanh thu có thuế Triệu đồng 109.000

1.1 Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ  Triệu đồng 106.900

1.2  Doanh thu hoạt động tài chính  Triệu đồng 1.970

1.3 Thu nhập khác Triệu đồng 130

2 Doanh thu thuần  Triệu đồng 86.701

2.1
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp

dịch vụ
Triệu đồng 84.601

2.2 Doanh thu hoạt động tài chính Triệu đồng 1.970

2.3 Thu nhập khác Triệu đồng 130

3 Giá vốn hàng bán Triệu đồng 77.518

4
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp

dịch vụ
Triệu đồng 7.083

5 Chi phí tài chính Triệu đồng 60

6 Chi phí bán hàng  Triệu đồng 0

7 Chi phí quản lý doanh nghiệp Triệu đồng 5.203

8 Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh Triệu đồng 3.790

9 Chi phí khác Triệu đồng 0

10 Lợi nhuận khác Triệu đồng 130

11 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế Triệu đồng 3.920

12 Trích quỹ khoa học và công nghệ (3%) Triệu đồng 118

13 Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp Triệu đồng 760

4

14
Lợi nhuận sau trích quỹ khoa học & công

nghệ và thuế thu nhập doanh nghiệp
Triệu đồng 3.042

15 Vốn chủ sở hữu bình quân năm Triệu đồng 30.000

16
Tỷ suất lợi nhuận sau trích quỹ khoa học

và công nghệ và thuế trên vốn chủ sở hữu
% 10,14

17 Khả năng thanh toán nợ đến hạn Lần 1,1

18 Nợ quá hạn Triệu đồng 0

19 Số nộp ngân sách nhà nước giao Triệu đồng 21.000

21

Vốn đầu tư áp dụng tiến bộ khoa học, công

nghệ thông tin, chuyển đổi số và mua sắm

trang thiết bị

Triệu đồng 300

22

Tổng số lao động (Trong đó: Người quản

lý là 06 người và người lao động là 71

người)

Người 77

2.3. Kế hoạch đầu tư trong năm 2024: Không có

3. Các giải pháp thực hiện

3.1. Giải pháp về tài chính

Xây dựng kế hoạch tài chính với các chỉ tiêu rõ ràng, sát, đúng. Sử dụng

vốn đầu tư đảm bảo an toàn, hiệu quả, bền vững, bảo toàn và phát triển vốn.

Việc đầu tư, xây dựng, mua, bán tài sản cố định cần tuân thủ theo quy định

của: Luật Quản lý sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại

doanh nghiệp; Luật Quản lý sử dụng tài sản công; Nghị định số 91/2015/NĐ-CP

ngày 13/10/2015 của Chính phủ về đầu tư vốn Nhà nước vào doanh nghiệp và

quản lý, sử dụng vốn, tài sản doanh nghiệp và các văn bản sửa đổi, bổ sung,

hướng dẫn thi hành.

Quản lý chặt chẽ các khoản phải thu, phải trả, các khoản chi phí, thực hành

tiết kiệm chống lãng phí trong chi tiêu.

3.2. Giải pháp về marketting

Tăng cường quảng cáo tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau, tổ chức

tuyên truyền lưu động vào các dịp lễ, tết. Kịp thời tuyên truyền cơ cấu giải thưởng,

cách thức tham gia dự thưởng để người chơi tích cực tham gia.

5

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, nhắc nhở và động viên đại lý nghiêm

chỉnh chấp hành các quy định của Nhà nước trong hoạt động kinh doanh xổ số kiến

thiết. Khảo sát mở rộng thị trường, phân tích đánh giá thực trạng khả năng tiêu thụ

vé của từng khu vực, từng đại lý để từ đó điều chỉnh phân phối vé cho từng vùng,

từng đại lý phù hợp.

Làm tốt công tác phối hợp với cấp uỷ, chính quyền các cấp và các cơ quan

chức năng đẩy mạnh công tác đấu tranh, phòng chống với các tệ nạn cờ bạc, số đề

lợi dụng hoạt động xổ số kiến thiết. Kiên quyết xử lý đối với các đại lý và nhân

viên Công ty có vi phạm về việc bán và ghi ô số đề.

3.3. Giải pháp về nguồn nhân lực

Đổi mới công tác quản trị doanh nghiệp, cơ cấu tổ chức, sắp xếp lại lao động

hợp lý đặc biệt là việc rà soát các đầu mối quản lý, sắp xếp tinh giảm lao động gián

tiếp, thực hiện đào tạo và đào tạo lại cho đội ngũ cán bộ, nhân viên hiện có. Từng

bước xây dựng bộ máy và nguồn nhân lực năng động, chuyên nghiệp có trình độ

chuyên môn cao, đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ.

3.4. Giải pháp về công nghệ - kỹ thuật

Đầu tư nâng cấp các phần mềm tin học hiện có. Từng bước đầu tư, đổi mới

trang thiết bị công nghệ hiện đại và thường xuyên cập nhật thông tin về các ứng

dụng khoa học công nghệ - kỹ thuật mới phục vụ hoạt động kinh doanh.

3.5. Giải pháp về quản lý và điều hành

Ban hành các văn bản liên quan đến hoạt động kinh doanh xổ số. Thực hiện

nghiêm các quy chế, quy định, kế hoạch đã ban hành, công khai thông tin theo quy

định của Nhà nước. Thường xuyên cập nhật chính sách, chế độ, thông tin về kinh tế

- văn hóa - xã hội mới phù hợp với việc thực hiện nhiệm vụ.

Đảm bảo thực hiện đầy đủ quyền và lợi ích hợp pháp cho người lao động;

gắn việc trả lương, tiền thưởng cho người lao động theo năng suất lao động.

Làm tốt công tác thi đua khen thưởng khuyến khích cán bộ, công nhân viên

trong Công ty phấn đấu hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.

Các tổ chức đoàn thể phát động phong trào thi đua gắn với việc thực hiện các chỉ

tiêu kế hoạch kinh doanh, vận động người lao động hưởng ứng và tích cực tham gia.

Điều 2.  Tổ chức thực hiện

1. Giám đốc Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ, Lao động -Thương

binh và Xã hội theo chức năng, nhiệm vụ tạo điều kiện hỗ trợ, hướng dẫn, kiểm tra

việc thực hiện Kế hoạch sản xuất kinh doanh và đầu tư phát triển năm 2024 của

6

Công ty TNHH một thành viên Xổ số kiến thiết Bắc Giang; kịp thời xử lý các khó

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm

quyền giải quyết theo quy định những vấn đề vượt thẩm quyền.

2. Chủ tịch, Giám đốc Công ty TNHH một thành viên Xổ số kiến thiết Bắc

Giang tổ chức thực hiện Kế hoạch sản xuất kinh doanh và Đầu tư phát triển năm

2024; báo cáo kết quả và những khó khăn, vướng mắc về Sở Kế hoạch và Đầu tư,

Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở: Kế hoạch và Đầu tư,

Tài chính, Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội; Chủ tịch, Giám đốc Công ty

TNHH một thành viên xổ số kiến thiết Bắc Giang và các đơn vị, cá nhân có liên

quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh:

+ LĐVP, các phòng, Trung tâm Thông tin;

+ Lưu : VT, TPKTTH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thế Tuấn

		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-01T12:50:39+0700

		2024-03-01T14:15:55+0700

		2024-03-01T14:16:08+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-01T15:08:56+0700